尤政文〔2018〕287号

尤溪县人民政府关于开展
生猪违法违规养殖集中专项整治行动的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：
为进一步巩固生猪养殖污染防治成果，坚决打赢非洲猪瘟疫情歼灭战，全面排除各类疫情潜在隐患，切断疫情传播途径，做好我县非洲猪瘟防控工作，根据《中华人民共和国动物防疫法》、原农业部《动物防疫条件审查办法》《福建省人民政府关于进一步加强生猪养殖面源污染防治工作六条措施的通知》（闽政〔2014〕44号）、《福建省非洲猪瘟防控应急指挥部关于印发进一步加强非洲猪瘟防控“八条措施”的通知》（闽非控部〔2018〕16号）、《三明市人民政府办公室关于开展生猪违法违规养殖集中专项整治行动的通知》（明政办发明电〔2018〕95号）以及农业农村部、省农业农村厅督导组的要求，经研究决定，在全县范围内开展为期1个月（2018年12月26日至2019年1月25日）的生猪违法违规养殖集中专项整治行动，建立完善生猪违法违规养殖清理整治长效机制。现将有关事项通知如下：
一、整治对象
生猪（含香猪）违法违规养殖是指：违规扩建扩大养殖规模；反弹复养、散养生猪（250头以下）；动物防疫条件不合格以及饲养环境不达标等违法违规养殖行为（以下简称生猪违法违规养殖）。
二、整治目标
通过对全县生猪违法违规养殖进行全面大排查、集中大整治，关闭、拆除一批违法违规养殖场（户），全面规范生猪养殖。进一步建立健全生猪养殖长效机制，巩固清理整治成果，消除传染源、切断非洲猪瘟疫情传播途径，促进生猪养殖产业转型升级、健康发展。
三、整治内容
（一）优化整合一批。综合考虑区域环境承载能力，探索生猪出栏指标交易机制，采取收购、指标入股等多种形式，由大中型规模养殖场牵头优化整合，建设一批绿色生态、技术规范、生物安全的大中型规模养殖场、养殖小区。
（二）整治提升一批。结合畜禽粪污资源化利用整县推进项目建设，全面开展养猪场户风险评估，进一步强化规模养殖场生物安全措施，全面提升规范化养殖水平，对可养区内现有的存栏250头以上生猪养殖场，严格落实生物安全防患措施，对照集中专项整治重点检查内容（详见附件2）要求，配齐配足必需设备，建设必要设施；达不到要求的，必须按标准进行整改，并规范运作运行。
（三）关闭拆除一批。严格落实《尤溪县人民政府关于进一步强化非洲猪瘟防控措施的通知》（尤政文〔2018〕278号）要求，围绕“人、车、猪、肉、料”等环节，对规定期限内整改达不到要求的存栏250头以上生猪养殖场，一律依法依规纳入关闭、拆除范围。对存栏250头以下的生猪养殖场（户），结合美丽乡村建设，采取环境综合整治、违法用地治理等综合施策方式，严格按照农业农村部专家组、省农业农村厅督导组和市委、市政府工作部署要求抓好落实，依法依规予以关闭、拆除。
四、组织领导
全县生猪违法违规养殖集中专项整治行动在县政府统一领导下，成立县生猪违法违规养殖集中专项整治领导小组（以下简称县集中专项整治领导小组），由县政府主要领导担任组长，县政府分管领导任常务副组长，县农业局、环保局、水利局主要负责同志任副组长，领导小组成员由县公安局、财政局、国土局、环保局、住建局、农业局、林业局、水利局、市场监督管理局、效能办等部门负责同志组成。领导小组办公室设在县农业局，由县农业局主要负责同志兼任办公室主任，由县环保局、农业局、水利局负责同志兼任办公室副主任。各乡镇要相应成立集中专项整治领导小组，具体落实辖区内生猪违法违规养殖集中专项整治各项工作。
县集中专项整治领导小组内设3个督导小组，督导小组组长分别由县环保局、农业局、水利局负责同志担任，成员由相关部门抽调组成。主要负责对全县生猪违法违规养殖集中专项整治工作的督促指导，对举报及发现的案件开展核查、整改督促、问责建议等工作。
（一）县集中专项整治领导小组和成员单位的职责
1.县集中专项整治领导小组职责
（1）县集中专项整治领导小组主要负责督促指导各乡镇生猪违法违规养殖集中专项整治工作，并研究提出相关案件的处置及问责建议。
（2）县集中专项整治领导小组内设的3个督导小组，负责督促各乡镇对违法违规生猪养殖场做到“两断三清”（断水、断电、清猪只、清饲料、清养殖设施）和应拆尽拆，彻底遏制生猪违法违规养殖。县农业局牵头负责城关、梅仙、联合、西滨、尤溪口等乡镇督导工作；县环保局牵头负责洋中、汤川、溪尾、中仙、台溪等乡镇督导工作；县水利局牵头负责坂面、西城、管前、八字桥、新阳等乡镇督导工作。
（3）各乡镇每天要向督查小组报送非洲猪瘟防控和生猪违法违规养殖集中专项整治行动开展情况；各督导小组每天向领导小组报送督导工作情况，每周五前将本周工作督导情况形成书面材料报领导小组，并通报各乡镇、县直相关部门。对督导巡查中发现及举报核实的生猪违法违规养殖案件，应当追责问责的，书面报领导小组审定后，按干部管理权限向有关单位提交问责建议。
2.成员单位职责
（1）县农业局：负责指导各乡镇开展养猪场户风险评估和处置；负责指导各乡镇强化大中型规模养猪场、种猪场等重点场的保护工作，指导和完善生物安全设施，提升生物安全等级和疫病防范能力，着力保护生猪生产能力；严管生猪及其产品调运，严格执行准调证明制度；加强生猪屠宰监管，联合打击私屠滥宰行为。
（2）县环保局：负责指导各乡镇对超环评养猪等行为坚决打击、严厉查处，并在10个工作日内清理完毕，同时建立长效机制；指导开展生猪养殖污染防治监督检查；加强对生猪养殖污染物排放环境的监测，依法查处规模生猪养殖场环境违法行为。
（3）县水利局：负责农村饮水安全工程、水源保护区、水源周边生猪养殖的巡查，会同属地政府和县直相关部门依法查处破坏水源或者影响水源水质的违法行为。
（4）县公安局：联合打击私屠滥宰行为，依法、及时、妥善处置有关突发事件，严厉打击造谣滋事等违法犯罪活动，维护社会稳定。
（5）县财政局：负责统筹保障集中专项整治行动所需经费。
（6）县国土局：负责查处生猪养殖场违法占用农地行为。
（7）县住建局：负责加强餐厨剩余物（泔水）收集、运输、储存、处理等环节全链条监管，防止餐厨剩余物流入养殖场用于饲喂生猪；督促属地政府对违规建设的猪舍（属于“两违”情形的）及时拆除到位，防止反弹；联合打击私屠滥宰行为。
（8）县林业局：负责查处生猪养殖场违法占用林地行为；出台并落实野猪专项整治工作方案。
（9）县市场监督管理局：负责对进入市场和生产加工企业的生猪产品监管，严禁未经检验检疫或检验检疫不合格产品进入流通加工餐饮环节；联合打击私屠滥宰行为。
（10）县效能办：负责配合做好对各级各部门生猪违法违规养殖巡查整治、养殖污染防治等方面履行职责情况进行效能问责；受理县集中专项整治领导小组提出的问责建议并启动问责；对各乡镇的问责情况进行跟踪督促指导。
（二）挂包乡镇县领导职责
督促所挂包乡镇开展集中专项整治工作。
（三）各乡镇的职责
1.主要负责同志的职责：
（1）乡镇党政主要负责同志是本辖区生猪违法违规养殖集中专项整治工作的第一责任人，必须按照全县集中专项整治工作要求，结合本辖区工作实际，制定相应的工作方案和措施；亲自指挥本辖区内重大的生猪违法违规养殖取缔、关闭、拆除工作，制定具体工作方案，做到取缔及时，关闭、拆除整治彻底。
（2）统一指挥有关人员，建立以乡镇包村科级干部为主的网格化生猪违法违规养殖巡查、取缔、关闭、拆除共同责任机制，每个网格必须由乡镇包村领导、驻村干部、村（居）党支部书记、村（居）委会主任、村包组干部组成，并及时上报相关责任人的名单。
（3）必须建立以乡镇分管负责同志牵头的生猪违法违规养殖巡查队伍，负责本辖区各村（居）生猪违法违规养殖案件的巡查工作。
（4）必须建立一支综合执法队伍，确保执法人员力量到位，确保组织生猪违法违规养殖取缔、关闭、拆除及时到位。
2.分管负责同志的职责：
（1）分管负责同志是各村（居）生猪违法违规养殖巡查工作的总牵头人，负责指导督促本辖区内相关责任人开展生猪违法违规养殖巡查、取缔、关闭、拆除等工作，负责将当天巡查情况上报乡镇党政主要负责同志，并向县生猪违法违规养殖巡查组进行“日报告”“零报告”。
（2）分管负责同志是乡镇组织人员进行生猪违法违规养殖整治、取缔、关闭、拆除的总协调人，接到包村领导的报告同时，必须第一时间开展对生猪违法违规养殖取缔、关闭、拆除等整治工作。
3.包村科级干部的职责：
（1）包村科级干部是所包村（居）生猪违法违规养殖巡查、取缔、关闭、拆除等整治的第一责任人。
（2）包村科级干部要科学分工，明确各包村工作组、村（居）人员的责任，确保所包村（居）生猪违法违规养殖巡查工作全覆盖，并在第一时间组织实施取缔、关闭、拆除等整治工作。
（3）包村科级干部在接到巡查人员报告生猪违法违规养殖案件时，要及时组织人员实施制止、取缔、关闭和拆除等整治工作。
4.包场工作组的职责：
督促指导养殖场（户）落实主体责任（含生物安全防范措施）。
五、工作要求
（一）加强组织领导。生猪违法违规养殖极易造成环境污染，引发并传播非洲猪瘟疫情，对畜牧业发展和公共卫生安全危害极大。开展生猪违法违规养殖集中专项整治，是我县防控非洲猪瘟疫情工作的一项重要内容。各乡镇要进一步提高认识，党政主要负责人要亲自抓、分管负责同志要具体抓，层层压实责任，全面深入开展生猪违法违规养殖集中专项整治工作，确保不漏一场、一户、一头，全面彻底完成整治任务。对集中专项整治工作中出现的慢作为、不作为、乱作为的相关人员，启动问责机制，依法依规严肃追责问责。
（二）落实整治措施。各乡镇要立即召开集中专项整治工作会议，落实属地责任，进一步明确目标任务，制定工作方案，细化时间节点、方法步骤、工作措施；做好资金、人员及物资保障，确保生猪违法违规养殖排查整治到位。250头以上的养猪场对照《生猪违法违规养殖集中专项整治重点检查内容一览表》（见附件）有关检查标准，对未能达到要求的规模养猪场，令其限期整改到位；限期整改不到位的，列入关闭、拆除范围。250头以下的养猪场（户）按照《尤溪县人民政府关于进一步强化非洲猪瘟防控措施的通知》（尤政文〔2018〕278号）执行。
（三）严格执法监管。各乡镇、各有关部门要切实配足人员，组建专门队伍加大巡查执法和集中大整治的力度，建立县、乡镇、村（居）三级常态化巡查监管网络，对未开展生猪违法违规养殖清理大整治的，未如期完成取缔处置任务的，未建立乡镇、村（居）常态化巡查监管的或被县级（含）以上督导组抽查发现反弹的不作为、慢作为现象，启动问责追责，确保生猪违法违规养殖限期整治到位，取得防控非洲猪瘟疫情和生猪违法违规养殖清理的双重成效。
（四）强化舆论宣传。各乡镇、各有关部门要持续做好非洲猪瘟疫情防控和生猪违法违规养殖集中专项整治的信息宣传及舆情管控，营造正面、客观舆论氛围，形成高压工作态势；要设立县、乡两级举报电话，畅通举报渠道，制定奖励办法，对主动举报生猪违法违规养殖的群众进行奖励；通过加大宣传引导力度，逐步推进退出生猪养殖从业人员顺利转产转业，多措并举，巩固生猪违法违规养殖清理整治成果。
（五）健全长效机制。各乡镇、各有关部门要结合此次生猪违法违规养殖集中专项整治行动的开展，在认真总结经验的基础上，加强《动物防疫条件合格证》《福建省动物准调证明》《福建省动物产品准调证明》等管理，深化对生猪违法违规养殖的管控巡查、责任落实、责任追究等方面的研究，建立健全可操作性强、更切合实际、更具实效的操作规程（制度），健全长效工作机制，让全县生猪违法违规养殖整治工作走向法制化、规范化和常态化轨道。

附件：1.尤溪县生猪违法违规养殖集中专项整治领导小组
2.生猪违法违规养殖集中专项整治重点检查内容一览表

尤溪县人民政府
2018年12月27日

附件1

尤溪县生猪违法违规养殖集中专项整治领导小组

组      长：廖金辉  县委副书记、县长
常务副组长：刘怀明  县人民政府副县长
副  组  长：柯德双  县农业局
            黄道爱  县环保局
吴新喜  县水利局
[bookmark: _GoBack]成      员：陈新川  县公安局
谢有彬  县财政局
陈文忠  县国土局
黄和照  县环保局
许  杰  县住建局
郑智文  县农业局
林延平  县林业局
杨传秋  县水利局
胡玉源  县市场监督管理局
林  川  县效能办
领导办公室设在县农业局，由柯德双同志兼任办公室主任，由郑智文、黄和照、杨传秋等同志兼任办公室副主任。

— 10 —
— 11 —
附件2

尤溪县生猪违法违规养殖集中专项整治重点检查内容一览表

	检查环节
	重点检查内容
	检查发现问题
	整改情况
	备注

	人员管理
	1.有外来人员出入场区登记记录。

	2.凡一切进入养殖场人员（来宾、工作人员等）必须做到经过消毒门岗，并按规定更衣消毒沐浴，更换一次性的工作服，换胶鞋后通过脚踏消毒池（消毒桶）才能进入场区，喷雾消毒的必须在消毒室内消毒15分钟。消毒池（消毒桶）每周更换两次消毒液。

	3.生产区工作人员出入隔离舍、售猪室、出猪台时要严格更衣、换鞋、消毒，不得与外人接触。

	4.工作人员进入生厂区必须经更衣、换鞋、脚踏消毒池、手浸消毒盆后方可进入生产线 。消毒池每周更换两次消毒液。

	5.生产线每栋猪舍门口，产房各单元门口设消毒池（盆），并定期更换消毒液，保持有效浓度，生产人员要做到换舍消毒。

	6.签订禁止使用餐厨剩余物饲喂生猪的承诺书。

	7.生产区要严格禁止外来人员进入，特别是有串场风险的销售人员等。

	8.养殖场负责人及技术、管理人员应当熟悉掌握国家有关畜牧兽医方面的法律、法规及相关政策规定，定期接受相应的培训和学习。有员工培训制度。

	车辆管理
	1.场区大门必须设消毒池，长6米、深0.3米以上，消毒池上方建顶棚，防止日晒雨淋；并且设置喷雾消毒装置。消毒池水和药要定期更换，保持消毒药的有效浓度。

	2.场区净道、污道分开、保证场区不变更。

	3.所有进入养殖场的车辆严格消毒，特别是车辆的挡泥板和底盘必须充分喷透，消毒记录应保存1年。

	4.外来运输车辆禁止进入场区。

	5.运输饲料车辆进入饲料加工车间要彻底清洗、严格消毒，消毒记录应保存1年。

	6.入场动物卸载区域有固定的车辆消毒场地，并配有车辆清洗、消毒设备，消毒记录应保存1年。

	7.按照《中华人民共和国农业农村部公告第79号》规定，实施备案制，车辆必须符合规定条件。

	物料管理
	1.饲料、工具等物料外表面（包装）等运回后要进行喷雾或密闭熏蒸消毒。

	2.猪舍内所使用的各种饲喂、运载工具等要做到每周消毒一次。消毒记录应保存1年。

	3.疫苗药品进场时需保证外包装完好，进入时须用消毒液将外包装表面浮灰与污渍擦拭干净，放置生活区门卫处灭菌消毒30分钟以上方可入库。

	生猪管理
	1.养殖场必须自繁自养，不得对外供应公猪精液。

	2.坚决予以取缔提供本交服务的公猪，可以采取必要的措施（比如阉割公猪）。

	3.任何人不得从场外购买猪、牛、羊肉及其加工制品入场，场内职工及其家属不得在场内饲养禽畜（如猫、狗）。

	4.引入种猪必须经过严格的隔离（四周以上）。隔离舍距原有猪群距离100米以上。

	5.生猪运输装载前和卸载后要及时对运输车辆进行清洗、消毒，并详细记录检疫证明号码、生猪数量、运载时间、起运地点、到达地点、运载路径、车辆清洗、消毒以及运输过程中染疫、病死、死因不明生猪处置等情况

	6.必须实施定期带猪消毒、空栏消毒、环境消毒，消毒记录保存1年以上。

	产区管理
	1.距离生活饮用水源地、动物屠宰加工场所、动物和动物产品集贸市场500米以上；距离种畜禽场1000米以上；距离动物诊疗场所200米以上；距离城镇居民区、文化教育科研等人口集中区域及公路、铁路等主要交通干线500米以上。生猪饲养场之间距离不少于500米。

	2.场区周围建有实体围墙（高度不低于1.5米），猪场防疫标志明显（有防疫警示标语、标牌）。

	3.生产区内各养殖栋舍之间距离在5米以上或者有隔离设施。

	4.有与生产规模相适应，并符合环保要求的无害化处理、污水污物处理设施设备。

	5.按规定建立免疫、用药、检疫申报、疫情报告、消毒、无害化处理、畜禽标识等制度及养殖档案，各类档案应保存1年。

	6.对外销售的出猪台与生产区保持50米以上有效距离。

	7.大中型规模养猪场、种猪场等重点场周边3公里范围内的小型养猪场户予以排查清理。

	8.生产区与生活办公区分开，并有隔离设施。

	9.生产区内道路及5米范围以内和猪舍间空地每周至少消毒一次。售猪周转区、赶猪通道 、装猪台及磅秤等每售一批猪都必须大消毒一次。

	10.有与生产规模相适应，并符合环保要求的无害化处理、污水污物处理设施设备。

	饲料管理
	1.饲料生产加工企业、生猪养殖场必须按照《中华人民共和国农业农村部公告第64号》规定，饲料生产企业暂停使用以猪血为原料的血液制品生产猪用饲料。养殖场（户）暂停使用相关饲料产品饲喂生猪。

	2.饲料生产加工企业、生猪养殖场应对进出的饲料运输车辆进行严格清洗、消毒，特别是底盘、轮胎等重点部位。

	3.运输饲料的车辆应按照指定路线开到指定的装卸货处。严禁使用运过猪的车辆运输饲料。

	4.饲料生产企业如实记录采购的饲料原料、单一饲料、饲料添加剂的名称、产地、数量 、保质期、质量检验信息、生产企业名称等。

	5.饲料生产企业对生产过程实施有效控制并实行生产记录和产品留样观察制度。

	6.生猪养殖场采购正规饲料生产企业生产的配合饲料或预混料，使用自配料的应通过正规渠道购入饲料原料，并不得对外提供自行配制的饲料。

	屠宰环节
	1.场区周围建有2米高围墙，应远离受污染的水体，避开产生有害气体、烟雾、粉尘等污染源的场所。

	2.车辆入口设置消毒池，池长3米以上，池宽与入口相同，池内置2%-3%的氯化钠溶液或含氯的消毒溶液，溶液高度不小于25cm。同时，配备低压消毒器械，对进出场车辆喷雾消毒。

	3.厂区内应划分生产区和非生产区，并有隔离设施。生产区必须单独设置生猪和废弃物的出入口，产品和人员出入口需另设，且产品和生猪、废弃物在厂内不得共用一个通道 。

	4.入场动物卸载区域有固定的车辆消毒场地，并配有车辆清洗、消毒设备。

	5.动物入场口和动物产品出场口应当分别设置。

	6.屠宰车间、分割车间及相关用具应在每日屠宰结束后进行清洗消毒，隔离间、无害化处理间及相关用具等应在每次使用结束后进行清洗消毒。

	7.有与生产规模相适应，并符合环保要求的无害化处理、污水污物处理设施设备。病害生猪及病害生猪产品应装入密闭不漏水的容器，用专用运输车辆运送到无害化处理场所 。

	环保环节
	1.依照法律法规办理环评手续。

	2.配套建设运行各项污染防治设施，确保养殖废水稳定达标排放。

	3.规范收集、贮存、清运各类养殖废弃物，确保环境安全。

	4.其它污染防治工作，依照环评文件等落实。

抄送：县委办、人大办、政协办。
尤溪县人民政府办公室       　         2018年12月27日印发